A Administração Municipal de Votuporanga, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

Pará nº 3227, Bairro: Patrimônio Novo, Votuporanga - SP, CEP: 15502-236, neste ato representado

pela Exmo. Prefeito, Sr. JORGE AUGUSTO SEBA, no uso de suas atribuições legais, torna público

o 3º Aditivo ao Edital Nº 004/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica Retificado o conteúdo programático do Cargo 008 – TÉCNICO EM EDUCAÇÃO

VI (CURSOS LIVRES – ARTESANATO), no ANEXO III – Programa das provas, conforme

segue: Retira-se o conteúdo de História da Arte Catarinense: artistas e obras.

Onde se lê:

3.8 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO VI (CURSOS LIVRES – ARTESANATO) Cidadania e Risco Social.

Educação Social: Reinserção e Desenvolvimento Comunitário. História das Artes Plásticas: movimentos,

artistas e obras. História da Arte Catarinense: artistas e obras. Arte: linguagens, materiais e conceitos.

Arte educação: propostas metodológicas. Materiais e técnicas das artes plásticas. Volume, forma e estética.

Tipos de materiais para artesanato; Artesanato regional brasileiro; Materiais recicláveis para artesanato;

Legislação Municipal para exposição de Artesanato; Materiais Tóxicos; Soma e subtração de cores; Tipos

de tintas para diferentes fins artesanais; Manipulação e diferenciação de ferramentas básicas para artesanato.

Leia-se:

3.8 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO VI (CURSOS LIVRES – ARTESANATO) Cidadania e Risco Social.

Educação Social: Reinserção e Desenvolvimento Comunitário. História das Artes Plásticas: movimentos,

artistas e obras. Arte: linguagens, materiais e conceitos. Arte educação: propostas metodológicas. Materiais

e técnicas das artes plásticas. Volume, forma e estética. Tipos de materiais para artesanato; Artesanato

regional brasileiro; Materiais recicláveis para artesanato; Legislação Municipal para exposição de

Artesanato; Materiais Tóxicos; Soma e subtração de cores; Tipos de tintas para diferentes fins artesanais;

Manipulação e diferenciação de ferramentas básicas para artesanato.

       Art. 2º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 004/2023.

                                                                                                                 Votuporanga - SP, 10 de julho de 2023

JORGE AUGUSTO SEBA

Prefeito Municipal

             ESTADO DE SÃO PAULO

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

   EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/2023 – 3º ADITIVO